



光大教育

NEEQ : 833500

广州光大教育软件科技股份有限公司

Guangzhou Everbright Education

大数据助力智慧教育

Big data assists wisdom education

年度报告摘要

— 2019 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人徐宋传、主管会计工作负责人张春贞及会计机构负责人张春贞保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书或信息披露事务负责人	张春贞
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	是
电话	020-87748373
传真	020-87746763
电子邮箱	13710204679@139.com
公司网址	www.gdtech.com.cn
联系地址及邮政编码	广州市萝岗区科学城彩频路7号之一402 部位510520
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	光大教育董事会秘书办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	76,318,589.78	70,232,587.85	8.67%
归属于挂牌公司股东的净资产	63,440,394.85	58,961,357.48	7.60%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.27	1.42	-10.56%
资产负债率%（母公司）	15.70%	15.99%	-
资产负债率%（合并）	16.87%	16.05%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%

营业收入	51,040,185.35	58,861,118.76	-13.29%
归属于挂牌公司股东的净利润	7,527,392.70	11,457,171.89	-34.30%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	5,875,644.29	10,409,430.87	-
经营活动产生的现金流量净额	15,866,333.48	4,901,244.28	223.72%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	12.28%	20.85%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	9.59%	18.94%	-
基本每股收益（元/股）	0.1505	0.2291	-34.30%
（自行添行）			

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	13,294,364	32.06%	2,738,639	16,033,003	32.06%	
	其中：控股股东、实际控制人	5,682,404	13.70%	1,170,575	6,852,979	13.70%	
	董事、监事、高管	2,459,942	5.93%	505,542	2,965,484	5.93%	
	核心员工	-	-	-	-	-	
有限售条件股份	有限售股份总数	28,177,636	67.94%	5,804,593	33,982,229	67.94%	
	其中：控股股东、实际控制人	20,067,618	48.38%	4,133,929	24,201,547	48.38%	
	董事、监事、高管	8,110,018	19.56%	1,670,664	9,780,682	19.56%	
	核心员工	-	-	-	-	-	
总股本		41,472,000	-	8,543,232	50,015,232	-	
普通股股东人数							12

2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层）

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	徐宋传	14,716,256	3,031,549	17,747,805	35.4848%	13,310,855	4,436,950
2	唐雪莲	11,033,766	2,272,955	13,306,721	26.6053%	10,890,692	2,416,029
3	张春贞	5,758,092	1,184,961	6,943,053	13.8819%	5,209,099	1,733,954
4	珠海和泰投资合伙企业(有限合伙)	2,657,898	547,527	3,205,425	6.4089%		3,205,425

5	董霄达	2,322,498	478,434	2,800,932	5.6002%	2,243,970	556,962
6	刘舒娜	1,658,880	341,729	2,000,609	4.0000%		2,000,609
7	许卓慧	1,244,970	256,464	1,501,434	3.0020%	1,202,053	299,381
8	仝昭远	1,244,400	256,347	1,500,747	3.0006%	1,125,560	375,187
9	蔡航	414,720	85,433	500,153	1.0000%		500,153
10	马渊明	414,720	85,432	500,152	1.0000%		500,152
合计		41,466,200	8,540,831	50,007,031	99.9837%	33,982,229	16,024,802

普通股前十名股东间相互关系说明：徐宋传与唐雪莲是夫妻关系，徐宋传为张春贞舅舅。其余股东之间无关联关系。

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系

股东徐宋传、唐雪莲合计直接及间接持有的股份占公司股份总额的64.0248%。可以通过行使股东表决权单独控制股东大会或对股东大会决议产生决定性影响，因此认定徐宋传与唐雪莲夫妇为公司的共同实际控制人。

三、 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

财政部于2017年3月31日分别发布了《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量(2017年修订)》(财会〔2017〕7号)、《企业会计准则第23号——金融资产转移(2017年修订)》(财会〔2017〕8号)、《企业会计准则第24号——套期会计(2017年修订)》(财会〔2017〕9号)，于2017年5月2日发布了《企业会计准则第37号——金融工具列报(2017年修订)》(财会〔2017〕14号)(上述准则统称“新金融工具准则”)，要求境内上市企业自2019年1月1日起执行新金融工具准则。

在新金融工具准则下所有已确认金融资产，其后续均按摊余成本或公允价值计量。在新金融工具准则施行日，以本公司该日既有事实和情况为基础评估管理金融资产的业务模式、以金融资产初始确认时的事实和情况为基础评估该金融资产上的合同现金流量特征，将金融资产分为三类：按摊余成本计量、按公允价值计量且其变动计入其他综合收益及按公允价值计量且其变动计入当期损益。其中，对于按公允价值计量且其变动计入其他综合收益的权益工具投资，当该金融资产终止确认时，之前计入其他综合收益的累计利得或损失将从其他综合收益转入留存收益，不计入当期损益。

在新金融工具准则下，本公司以预期信用损失为基础，对以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具、租赁应收款、合同资产及财务担保合同计提减值准备并确认信用减值损失。

本公司追溯应用新金融工具准则，但对于分类和计量(含减值)涉及前期比较财务报表数据与新金融工具准则不一致的，本公司选择不进行重述。因此，对于首次执行该准则的累积影响数，本公司调整2019年年初留存收益或其他综合收益以及财务报表其他相关项目金额，2018年度的财务报表未予重述。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
可供出售金融资产	3,500,000.00			
其他非流动金融资产		3,000,000.00		
其他权益工具投资		500,000.00		
其他流动资产	10,499,964.40			
交易性金融资产		10,499,964.40		

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

--

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用